C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº   , DE 2024

 (Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  o  encaminhamento  de

indicação  à  Direção-Geral  da

Polícia  Federal  para  sugerir  a

instauração de investigação sobre

o acidente doméstico ocorrido com

o  Presidente  da  República,  Luiz

Inácio Lula da Silva, no dia 19 de

outubro  de  2024,  nas

dependências  do  Palácio  do

Alvorada, em Brasília.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, I do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  V.  Exª  o  encaminhamento  de  indicação  à

Direção-Geral  da  Polícia  Federal  para  sugerir  a  instauração  de

investigação sobre o acidente doméstico ocorrido com o Presidente da

República, Luiz Inácio Lula da Silva, no dia 19 de outubro de 2024,

nas dependências do Palácio do Alvorada, em Brasília.

Sala das Sessões, em    de     de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO
*C

D2
47

41
01
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247410172600

IN
C

n.
14

46
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

10
:2

2:
47

.3
33

 -
M

es
a

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

INDICAÇÃO Nº ,         DE 2024

(Do Sr. Evair Vieira de Melo)

Excelentíssimo Senhor Diretor-Geral da Polícia Federal,

Com elevada consideração pelo papel fundamental desempenhado

pela Polícia Federal na defesa da ordem pública, da legalidade e da

proteção do patrimônio público nacional, dirijo-me a Vossa Excelência

para expor e solicitar a atuação desta renomada instituição diante

das  circunstâncias  que  cercam  o  recente  acidente  doméstico

envolvendo  o  Presidente  da  República,  Luiz  Inácio  Lula  da  Silva,

ocorrido no Palácio do Alvorada, conforme amplamente noticiado pela

imprensa no dia 19 de outubro de 2024.

Isto  porque,  conforme  noticiado1, o  Presidente  da  República

sofreu queda no banheiro de sua residência oficial, enquanto estaria

sentado  em  um  banco,  que  supostamente  teria  escorregado,

resultando em ferimento na cabeça. Este incidente teria ocorrido logo

após o presidente retornar de compromissos oficiais em São Paulo. A

primeira versão do governo informou que o presidente escorregou,

porém,  surgiram relatos  divergentes  sobre  o  ocorrido,  incluindo  a

versão de que um dos pés do banco teria quebrado, levando à queda.

O presidente foi levado ao Hospital Sírio-Libanês de Brasília, onde

recebeu atendimento médico, incluindo exames e a aplicação de cinco

pontos  na  região  occipital.  Apesar  de  ter  sido  divulgado  que  o

presidente não sofreu maiores complicações, a falta de clareza nas

versões apresentadas sobre o acidente gerou questionamentos sobre

o real  estado de saúde do chefe do Executivo e a integridade das

informações transmitidas à população.

1 https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/por-que-lula-tomava-
banho-sentado-eis-a-questao-que-intriga-brasilia *C
D2

47
41

01
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247410172600

IN
C

n.
14

46
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

10
:2

2:
47

.3
33

 -
M

es
a

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Neste  espeque,  esta  missiva  busca  garantir  a  devida

transparência e veracidade das informações sobre o estado de saúde

do  Presidente  da  República,  bem  como  investigar  possíveis

irregularidades na condução dessas informações e na utilização de

recursos  públicos  relacionados  ao incidente  ocorrido  no  Palácio  do

Alvorada.

A necessidade de investigação detalhada surge a partir de indícios

de que a comunicação oficial  a respeito do acidente pode ter sido

manipulada, uma vez que diferentes versões foram apresentadas à

imprensa. Isso levanta suspeitas de possíveis tentativas de ocultação

dos  fatos,  o  que  exige  investigação  rigorosa  para  esclarecer  as

circunstâncias e assegurar que não houve má conduta.

Outrossim, é relevante apurar o uso de recursos públicos, como o

deslocamento de emergência e os tratamentos médicos prestados ao

Presidente.  Caso  tenha  havido  algum  encobrimento  de  fatos  ou

distorção  de  informações  de  interesse  público,  será  necessário

responsabilizar  os  envolvidos  e  garantir  que  todas  as  ações

relacionadas  ao  atendimento  emergencial  sejam  conduzidas  de

maneira lícita e transparente.

Dada  a  competência  da  Polícia  Federal  para  investigar  crimes

contra  a  administração  pública  e  outros  assuntos  de  repercussão

nacional,  sua  atuação  é  imprescindível  para  verificar  se  houve

irregularidades nas versões apresentadas sobre o acidente doméstico

do Presidente, manipulação de informações, uso indevido de recursos

públicos,  ou  ocultação  de  fatos  por  parte  de  agentes  públicos  ou

pessoas ligadas à Presidência.

Portanto, solicita-se à Polícia Federal que proceda à abertura de

investigação sobre o ocorrido, apurando a veracidade dos fatos e das

informações  divulgadas,  e  que verifique se houve manipulação  ou

distorção das informações oficiais. Também se sugere que a PF apure *C
D2

47
41

01
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247410172600

IN
C

n.
14

46
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

10
:2

2:
47

.3
33

 -
M

es
a

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

o uso de recursos públicos e identifique possíveis responsabilidades

de  agentes  públicos,  responsabilizando-os  caso  sejam constatadas

condutas ilícitas ou prejudiciais ao interesse público.

Renovando nossos protestos de elevada estima e consideração,

pedimos  que  esta  representação  seja  acolhida  e  que  as  medidas

solicitadas sejam tomadas com a máxima urgência, dada a gravidade

da situação em curso.

Sala da Comissão, em             de             de 2024.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

47
41

01
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247410172600

IN
C

n.
14

46
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
4

10
:2

2:
47

.3
33

 -
M

es
a